
173 lidt. til Lov om Skolen paa Færøerne. ere 

gets Betænkning fremlagte Calcule er derimod 
Jndtægten anslaaet til . . 1084 Rbd. 44 ß 

Naar herfra drages de oven- 
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er tilbage . . 1032 Rbd. 44 ß 
Udgiften er her anslaaet til 1352 홢- 

altsaa en Underbalatrce af c. 320 Rbd. 

Herved maa»imidlertid bemærkes paa den 
ene Side, at den saaledes calculerede Indtægt 
ingenlunde kan ansees fuldkommen sikker, da 
ikke blot Procenterrte af Grindefartgstett ikke 
lidet variere, men det navnligen maa ansees 
for uvist, om der strax i Begyndelsen kan 
gjøres Regning paa det hele calculerede Belob 
afSkolepenge, og paa den anden Side, at det 
ligeledes maa ansees uvist, om Skolebygningen 
vil kunne haves for det dertil calculerede Be- 
lob af 2000 Rbd» om Vedligeholdelse afByg- 
ning og Jnventarium vil kunne bestrides med 
100 Rbd. aarlig o. l. v. 

Med Hensyn til Tilveiebringelfen af den 
saaledes manglende Sum, er det i Skoledirec- 
tionens forommeldte Bilag antydet, at samme 
muligen kunde fkee paa den Maade, at».l»salv- 
delen af Tilskuddet blev reparteret paa Jorde- 
godset, imod at den anden Halvdeel blev ud- 
redet af Statskassem 

Dette har foranlediget Lagthinget til een- 
ftemmigett at udtale det Ønske, at ingen Af- 
gift maatte blive svaret af Jordegodset og 
ingen Skat paalagt Landets Jndbyggere til 
Skolevæsenet, idet samme, for det Tilfælde, at 
det Manglende ikke maatte kunne erholdes til- 
skudt af Statskassen, har henviist deels til 
den i Thorshavn værende Haandgjernitigs- 
skole, deels til det oekonomifke Fonds Midler; 
men, skulde Udgiften ikke kunne tillades deraf 
afholdt, antog Thinget, at i saa Fald vilde 
Befolkningen, hellere end at vente længere paa 
Oprettelfen af en Realfkole, foretrække, at de 
manglende Midler bleve tilveiebragte ved en 
over hele Landet foretagen almindelig Ligning 
efter Formue og Leilighed. 

Hvad imidlertid den fornævnte Haandgjew 
ningsfkole angaaer, da har Amtmanden ved at 

indsende ovennævnte Lovforslag oplyst, at samme 
for Tiden eier en Capital af 2075 Rbd» som 
indestaaer i den færøeske Sparekasse, og at« 
der endvidere er tillagt den Ve- af den saakaldte 
Tiendeuld, der kan anslaaes til en Værdi af 
omtrent 140 Rbd. aarlig, saa at Skolen nn 
har en aarlig Indtægt as ialt noget over 200 
Rbd. Den ved Skolen ansatte Lærerinde har 
60 Rbd. i aarlig Løn samt derhos fri Bolig 
og Ildebrændsel, saa at Skolens Udgifter kunne 
ansættes til circa 100 Rbd. om Aaret; det 
Øvrige bliver besparet og henlagt til Capita- 
len. Amtmanden har imidlertid gjort opmærk- 
som paa, at det er høist sandsynligt, at As- 
gifterne paa Færøerne, naar sJtonopolhande- 
len ophæves, ikke længer ville blive leverede 
med Varer in noksum, og at det: saaledes er 
at befrygte, at Haandgjerningsskolett vil miste 
sin vigtigste Indtægt, Tiendenldem hvorhos 
han har tilføiet, at 17 ki «l8 Pigeborn for 
Tiden nyde fri Underviisning i Haandarbeider 
i bemeldte Skole, hvilken Underviisning de 
intet andet Sted i Byen ville kunne erholde, 
medens dens Gavnlighed dog er almindelig er- 
kjendt af Forældrene. 

Blev nu denne Skole sat i Forbindelse med 
det øvrige Skolevæsen i Thorshavn, frygter 
Amtmanden for, at dens ringe Capital snart 
vilde blive opbrugt, og at Haandgjerningsskw 
len kunde blive betragtet som en Bisag ved 
Siden as det øvrige Skolevæsen og maaskee 
endog om føie Tid blive aldeles opgivet. Amt- 
manden har derfor paa det Indstændigste fra- 
raadet, at Haandgjerningsskolen bringes i no- 
gen Forbindelse med det nu paatænkte Skole- 
Væsen i Thorshavm 

Den oekononnske Fond er ifølge Reglement 
as 1ste Novbr 1882 S 29 dannet ved nogle 
tilfældige Indtægter as Grindesangstertm og 
eier for Tiden en Capital as omtrent 2000 
Rbd. Dets aarlige Indtægter , der naturlig- 
viis meget variere, men kunne efter et Mid- 
deltal as 10 Aar ansættes til omtrent 250 
Rbd. aarligen, ere ifølge allerhøieste Resolution 
af 26deSeptbr.1838 bestemte til at anvendes 
til Anlæggelse af Broer og Veie samt til an- 
dre almeennyttige Foranstaltninger. Men, da 
disse Øiemed ikke staae i nogen Forbindelse 
med Skolevæsenet,- som desuden efter bemeldte 


